

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國105年5月18日印發

院總第 646 號 委員提案第 19146 號

案由：本院時代力量黨團，為了提升政府效能、改造政府組織，減併不必要的疊床架屋，以落實精實且有效能之政府目標，提升為民服務水準，減少不必要浪費。爰擬具「外交部組織法第一條、第二條及第五條條文修正草案」，將僑務委員會裁撤後有關僑務工作之掌理事項，回歸外交部。資源整合才能發揮最大效益。是否有當？敬請公決。

提案人：時代力量立法院黨團

徐永明 洪慈庸 林昶佐 黃國昌

高潞·以用·巴鱒刺 Kawlo·Iyun·Pacidal

外交部組織法第一條、第二條及第五條條文修正草案總說明

- 一、僑務委員會裁撤後有關僑務工作之掌理事項回歸外交部，故外交部新增僑務業務。（第一條）
- 二、外交部權限職掌新增僑務工作事項。（第二條）
- 三、外交部之次級機關及其業務新增僑民事務局，辦理僑務行政及輔導僑民事業事務。（第五條）

外交部組織法第一條、第二條及第五條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條（設立目的及隸屬關係）</p> <p>行政院為辦理外交及有關<u>涉外及僑務</u>業務，特設外交部（以下簡稱本部）。</p>	<p>第一條（設立目的及隸屬關係）</p> <p>行政院為辦理外交及有關<u>涉外業務</u>，特設外交部（以下簡稱本部）。</p>	<p>有鑑於僑務委員會裁撤後有關僑務工作之掌理事項回歸外交部，爰新增文字「僑務」。</p>
<p>第二條（權限職掌）</p> <p>本部掌理下列事項：</p> <p>一、外交關係發展之情勢研判、<u>涉外及僑務</u>政策之規劃、審議及協調。</p> <p>二、涉外政治、軍事、安全、通商、經濟、財政、文化、國際組織參與、公眾外交及其他涉外事務之統合規劃、協調及監督。</p> <p>三、駐外機構之設立、指揮、督導，與其業務之規劃、協調及推動。</p> <p>四、涉外法律事務之研擬、解釋、規劃及推動。</p> <p>五、各國駐華機構與人員之禮賓規劃及執行。</p> <p>六、護照、簽證、文件證明等領事事務及旅外國人急難救助政策之規劃及督導。</p> <p>七、國際新聞傳播政策之規劃、協調及執行。</p> <p>八、外交領事與國際事務人員培訓、外交政策研究及國際交流之督導。</p> <p>九、其他有關外交及<u>僑務</u>事項。</p>	<p>第二條（權限職掌）</p> <p>本部掌理下列事項：</p> <p>一、外交關係發展之情勢研判、<u>涉外政策</u>之規劃、審議及協調。</p> <p>二、涉外政治、軍事、安全、通商、經濟、財政、文化、國際組織參與、公眾外交及其他涉外事務之統合規劃、協調及監督。</p> <p>三、駐外機構之設立、指揮、督導，與其業務之規劃、協調及推動。</p> <p>四、涉外法律事務之研擬、解釋、規劃及推動。</p> <p>五、各國駐華機構與人員之禮賓規劃及執行。</p> <p>六、護照、簽證、文件證明等領事事務及旅外國人急難救助政策之規劃及督導。</p> <p>七、國際新聞傳播政策之規劃、協調及執行。</p> <p>八、外交領事與國際事務人員培訓、外交政策研究及國際交流之督導。</p> <p>九、其他有關外交事項。</p>	<p>僑務委員會裁撤後有關僑務工作之掌理事項回歸外交部，故外交部權限職掌新增僑務工作事項，爰第一款和第九款新增文字「僑務」。</p>
<p>第五條（次級機關之名稱及業務）</p> <p><u>本部之次級機關及其業務如下：</u></p> <p><u>一、領事事務局：辦理執行</u></p>	<p>第五條（次級機關之名稱及業務）</p> <p><u>本部設領事事務局，辦理執行護照、簽證、文件證明核發及旅外國人急難救助</u></p>	<p>有鑑於僑務委員會併入外交部，故本部依職掌所設次級機關及其業務新增僑民事務局，辦理僑務行政及輔導僑民事業事務。</p>

立法院第 9 屆第 1 會期第 14 次會議議案關係文書

<p>護照、簽證、文件證明核發及旅外國人急難救助事項。</p> <p><u>二、僑民事務局：辦理僑務行政及輔導僑民事業事務。</u></p>	<p>事項。</p>	
--	------------	--